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A tótok harsonái.
\ tót nemzetiségi sájtó különös 

érdeklődésének tárgya most az a 
k é s z ü lő d é s ,  melyet politikai köreink­
ben a nemzetiségi mozgalmak maguk 
ellen kihívtak. A készülődés szokat­
lan arányaiból megsejtette a veszélyt 
is. Egyrészről a mozgalom komoly-' 
eága, másrészről saját bünlajstroma' 
az, ami rettegéssel, jogos félelemmel 
tölti el a jövő eshetőségeivel szem-1 
ben. A lapokat irányitó vezérek érzik, 
hogy lábuk alatt megindult a föld, 
mely eddig a kényelmes megélhetés 
mellett oly sokáig zavartalan nyugal­
mat is biztosított s rettegnek attól a 
pillanattól, melyben a talajt teljesen 
kirántják alóluk s ők kénytelenek 
lesznek azok közé állam, akik arra 
vannak utalva, hogy kenyerükről a 
munka keserves verejtéke árán gon­
doskodjanak.

Felszínen maradásuk azonban oly 
követelmény, aminek semmiféle köz­
érdeket alárendelni nem hajlandók. 
Egyéni érdekeik megóvását megkisér- 
lemlő, tömörülnek tehát s amennyire 
lehet, felhasználják a rendelkezésre 
álló időt arra, hogy magukat meg­
erősítsék. Eddigi sikereik önkiitekké, 
s a veszély érzete még vakmerőb­
b e k k é  te tte 'ő k e t. Így esett, hogy 
n ■ t torkuk szakadtából rikoltoznak 
t ü z e t ! Az egész vonalon harcot, ret­
tenetes harcot követelnek a magya­
réi ellen, szánalmas könyörgésekkel 
fi; -erezve, melyeknek célja gyűlö­
lt '■ t ébreszteni az elnyomók és rész- 
' 1 ’■ t az elnyomottak iránt. Ennek 
i; •• felelően telek ültölik a fél világot, 
k , őket milyen rettenetes veszély 
f> egeti. Veszendőben — úgymond— 
a - t nemzet, a tót haza, a tót föld, 
Jj jjka, irodalom, kultúra és sok 
iii idén — ami sohase létezett. Föl­
panaszolják, hogy amennyi lelkesedést

sikerült fölkelteniük eszméik iránt, 
annyi haladást a kultúra, irodalom 
terén, általában amit, a termékeny 
tót gondolkodás .századok óta produ­
kált, amit a tót nemzeti öntudat meg­
alapozott, vagy már föl is épitett; 
mindezt a sok kincset most a leg­
komolyabb veszély fenyegeti, mert 
az az ázsiai magyar faj, melynek 
semmi érzéke sincsen a jó és nemes 
iránt, veszedelmet lát benne, vagy 
legalább is fölöslegesnek tartja s 
alágyujtani készül a tót nemzetnek 
e fölhalmozott drágaságait, hogy an­
nak nyoma se maradjon. Föl tehát, 
ti népek milliói, vessétek mérlegbe 
hatalmatok súlyát! Védjétek meg azt 
a nemzetet, amely eddig is a vilá­
gosság fáklyavivője volt. amelynek 
eszméinél .sokszor ti is fölmeleged­
tetek ; föl az elnyomott kulturnemzet 
védelmére a barbár népfaj ellen, 
mely most úgy akarja letörülni őket 
a föld színéről, mint a krétával föl­
irt nullát szokás egy vizes szivaccsal.

Körülbelül ilyen hangon diskurál 
most valamennyi. Az ékesszólásnak 
ez a része a külföldi testvérnemzet­
hez van címezve. Ük tudják, hogy 
miért. Akadnak ott mindig futóbolon­
dok, akik siránkozásaik olvastára 
ökölbe szorított kezeiket nadrág- 
zsebükbe mélyesztik. hogy fölkorbá­
csolt méltatlankodásukat és szánako­
zásukat csengő ércbe váltsák be. 
Ezek megtették kötelességeiket, mit 
a testvéri szeretet előír s a mi tót­
jaink is elérték céljukat s legföljebb 
jóleső mosolyra derülnek orcáik, a, 
mikor müldáltozásaikat a hiszékeny­
ség takarékpénztárában ilyen szépen 
kamatozni látják.

De a riadónak más hangjai is 
vannak. Fülsiketítő zajjal zenélnek 
ezek “ türelmes és jámbor népük 
fülébe” azokról az üldözésekről, me­

lyek vezéreiket a múltban érték, 
csak azért, mert nemzetüket „olyan 
nagyon szerették". Egész bőskölte­
ményeket hegedülnek arról a küzde­
lemről, kitartásról, bátorságról, el­
szántságról, halálmegvetésről, melyek­
kel ezek ékeskedni soha meg nem 
szűnnek. És aztán egész harsonákat 
fújnak a nehéz jövő vészes napjairól, 
melyek a vezérek részére csak rosz- 
szat, igen sok rosszat — ki tudja — 
talán még akasztófát is hozhatnak. 
De mert tudják, hogy a népet ezzel 
kevéssé ijesztenék meg, gondoskod­
nak részére is mumusról.

„Öntudatos cselekvésre" szólíta­
nak föl minden nemes tótot, meg­
fenyegetvén őket avval, hogy csata­
vesztés esetén nem lesz tisztán tót 
népoktatás, tót középiskolák, tót iro­
dalom, tót kultúra, tót bíróságok és 
sok más, ami megint csak nem volt' 
meg soha. Hanem igenis lesz, ami 
még nem volt. Gyermekekre, öre­
gekre egyaránt ráparancsolják, hogy 
mától holnapig magyarul tanuljanak 
meg. Az erre képteleneknek legalább 
is a nyelvét vágják ki tövestül, ha 
ugyan még ennél is rosszabb sors 
nem vár reá. A bírósági tárgyalások­
ból, közhivatalokból teljesen ki lesz 
tiltva a tót beszéd annyira, hogy aki 
csak egy hanggal is elárulja magát, 
abba visszaverik azt a deresen stb.

Hát ez a sok hóbort, ha nem is 
ilyen világos alakjában, de úgy van 
odaállítva, hogy a nép egyszerű gon­
dolkodásában mást nem képzelhet 
alatta. Céljukat: a nép szenvedélyé­
nek fölcsigázását és fölkorbácsolását 
mindenesetre elérik vele. Megenged­
jük, hogy elérhetik velő azt is, hogy 
amikor a nép bizalmára apellálni kell, 
ott" fogják látni maguk mögött azt az 
elvakitott tábort, melynek agya a sok 
bevett maszlag után képtelenné vál-
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hátik ogy időre a gondolkodásra, de 
azt már nem tudjuk elhinni, hogy a 
szellemi elsötétillést olyan fokra tud­
ják fejleszteni, hogy ott egykor egy 
kis fény ne derengjen. Ennek vilá­
gánál aztán meg fogják látni, hogy 
mit neveznek ők tót politikának és 
mindent, amit avval ma összefüggésbe  
hoznak s különösen, hogy annak a 
tót „nemzetgazdaságnak" szálai hol 
futnak össze. De hiszen éppen ettől 
félnek ők s ezért kiabálnak s kon­
gatják a vészharangokat.

—ár.

Hodza a  „külpolitikában". Ennek a 
hóditónak szűk lett már Macedónia. Idegen 
földön is babérokra áhítozik. Addig-addig 
piszkálódott, kellemetlenkedett itt, amig egy­
szer beleszédült sikereibe: a 16 rendbeli 
sajtópörbe s működésének helyét áttette oda, 
ahol az ilyenek kevesebb veszedelemmel, de 
több haszonnal járnak. Csehországi sikerei 
után most Morvaországban próbálkozott meg 
régi harcmódjával: csengő pénzbe váltani a 
mártirok krokodiluskönyeit. És csodálkozunk 
a  jámbor morvák hiszékenységén, megint 
csak sikerrel. Hogy ezeknek az embereknek 
csak nem akar a hályog leesni szemükről! 
Ezúttal egy csapásra meghódított három 
morva tartománygyiilésbeli képviselőt, akik­
nek kötelességévé tette, hogy őt bokros 
érdemei elismerése jeléül táviratban is üdvö­
zöljék. Nos, ezt m eg.is kapta. De hogy a 
dolognak hosszabb vége legyen és különö­
sen, hogy hatalmával olvasói előtt kérked­
hessen, ö is telegrafálásra adta fejét s meg­
született a következő távirat: „Testvéreinkkel 
nehéz időkben ismerkedünk. A nyilatkozatért 
nektek és a népnek (?) őszinte köszönetét 
mondunk. Bennünket meg nem tör semmi." 
Csodálatosan önérzetes hang! Valóban liódi-
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Irta: Záthureczky Imre.

(Folytatás)

Ezeken kívül a nevezett báró 17*8. évben 
Coburg hercegnek Morvaországban jelenté­
keny szolgálatokat tett. Az orosz hadsereghez 
többször fontos megbízatással ki küldetett. A 
területek hadászati kikémlésére rendszerint 
<it használták fel. Az ti gondjaira bízatott, 
báró ttplényi altábornagy hadainak élelme­
zése, a hadak meneteinek igazítása és azok 
táborhelyeinek a megállapítása, amely fel­
adatok teljesítése igen nagy nehézségekkel 
volt egybekötve, ti azonban mindezen fel­
adatokat a legszigorúbb lelkiismei ettel és 
feljebbvalói legteljesebb megelégedésére ol­
dotta meg.

Háró Kévay Imre ezután alezredessé lép- 
tettetett elő. 1789. évben Gladowa bevételé­
i g  uj érdemeket szerzett. Nagy tettekben 
gazdag életének 1791. évi augusztus hó 4-én 
végi szakadt.

tóhoz méltó. De talán megfeledkezett arról, 
hogy ő egy kicsit magyar országgyűlési 
képviselő is s hogy az az önérzet, amit 
ottan hangoztatott, messze esik attól, amit 
itten fitogtat. És különösen, hogy az a két 
távirat egymás mellé állítva nagyon is alkal­
mas arra, hogy a tőt népben olyan rokon­
érzést keltsen neki különben idegen nemzet 
iránt, amely nagyon messze esik attól a 
hitvallástól, mit Hodza ur a magyar ország­
gyűlésben több izekben hangoztatni kegyes­
kedett, hogy t. i. ő nem ellensége Magyar- 
ország politikai egységének. Már pedig 
amilyen arányban fokozódik a rokonszenv 
az egyik oldalon, olyan arányban lazulnak 
a kötelékek itt.

F E L V I  1) E KI  H Í R A D Ó

Színészetünkről.
Már nyáron, amikor Szabadon társulata 

előadásait megkezdte, e helyen említést tettünk 
arról, hogy jogtalanság a minket érintő szín- 
ügyi dolgokról nélkülünk intézkedni. Föltár­
tuk ennek következményeit s figyelmeztettük 
Szabados színigazgatót, hogy talán nekünk is 
volna némi csekély közünk ahhoz, mikor 
kívánjuk a színészeket körünkbe.

Az intézők ílzonban vagy nem nyertek 
erről tudomást, vagy nem akartak tudomást, 
nyerni, aminek 'következménye, hogy szín­
társulatunk megint augusztus l — 15-ig fog 
minket megtisztelni. Amint ugyan is értesü­
lünk az „Eszaicinagyarországi szinikerület", 
— melybe mi is tartozunk — játékrendje 
már meg van állapítva s a következő : Kés­
márk szeptember 15-ttil október 15 ig, Eperjes 
október Ifi-tói november 15-ig, Lőcse nov. 
16 tói december 15 ig, Igló december 16-íúl 
január ló ig . Lőcse január 16-tól február 
15-ig, Igló február 16-tól március 15-ig. 
Késmárk március 16-tól március 31-ig, Eperjes 
április 1—30-ig, Poprád május 1—21 ig, 
Krompacb május 22-töl junius 10-ig Szepes- 
váralja junius 11—22-ig, Tuvócszentmárton

augusztus 1 —15., Rózsahegy augusztus! ü—31 
Liptószontmiklós szeptember 1 —Ifi-

Tehát hozzánk n legnagyobb kánikula 
idején jlinnek. Akkor, amikor 1 inlnnki 
örömmel menekül a szabadba, amikor („,y 
esti séta többet ér ogy színi idényn. Körül 
vagyunk övezve szebbnél-szebb kiránduló 
helyekkel. Rövid nyarunkat igazán sietve 
kell élveznünk. S liazafiság címén minderről 
mondjunk lo s zárkózzunk be egy ros>zul 
szellőztethető, kényelmetlen, sötét, iámpa- 
illatu terembe s izzadjunk 2 —3 órán át a 
szinikerület vezetősége kedvéért.

Mindebből azt látjuk, hogy a direktor 
urnák sem képezi ambícióját, hogy ezen a 
„nyári" (értsd: tizedrendUJ állomáson a
közönséget megnyerje, színházba csalja. Ámde 
igen furcsának fogjuk találni, ha a napi 
kiadásokat, sem fedező pénztárkészlot láttára 
fanyar arccal fog — a direktortól a kellé­
kesig — mindenki járkálni s ha a részvétlen 
közönség örökös csepüzése lesz egyetlen 
témájuk.

Nem kívánjuk, hogy a föidénybon láto­
gassanak el hozzánk. Oh nem. Nagyon is jól 
tudjuk, hogy másutt kell ilyenkor a minden­
napi kalácsot megszerezni. Hogy nagyobb 
városok töltik meg a pénztárt busásan. Amdo 
megkívánhatjuk, hogy oly időben jöjjenek, 
amikor nekünk is kellemes színházba járni. 
(Itt fannak  például a hosszú őszi estéink.) 
Amikor a színtársulatnak egy része még nem, 
vagy már nem üdül. Amikor a zenekar össze­
tanult, ha csak néhány szál zenészből áll is 
s nem a világ minden tájáról összekoldult 
nyaralókból. Amikor a színészek a nyári 
vakáció (Vadalmait, kipihenték s az üssz- 
játékon nem látszik meg a próbák hiánya. 
A szerepeken a szünet, okozta feledés.

Közönségünk, ha nem is nagy, de szíve­
sen látogatja a színházat — alkalmas idő­
ben — s megérdemelne egy kis figyelmet. 
Azt. hisszük, a kellő fáradozás méltánvlásra 
lelne nálunk is.

II.

Báró Révay Antal vezérőrnagy.
Ez a bátor harcos 38 esztendeig szolgált 

és a hazának hosszas és kitűnő szolgálatokat 
tett azon idő ala't, amig öt a kérlelhetlen 
halál élele 53. évéhen működése színteréről 
elragadta. Ez a nemes magyar ember 1753. 
évben Kisselmecen született. 1768. évben, 
15 éves korában a 6. huszárezrednél már 
mint hadnagy szolgált; néhány évvel később 
kapitánnyá léptei tetett elő és a török háború 
kitörésekor .érdemei folytán őrnagyi rangot 
nyert, llogy báró Révay Antal a Francia 
köztársaság ellen viselt első háború alatt 
ezredesi rangra való emelkedéséig a maga 
hadosztályát miképen vezette és hogy avval 
mily fényes haditetteket vitt véghez, alább 
röviden közöljük.

Báró Révay Antal 1793. évi szeptember 
hó 1-én a „Gillet." nevű erdő megszállásánál 
és az ellenségnek a Bassuganból való k ü l­
dözésénél kitüntette magát, hol az ellenség 
nagyszámú lovasságát lekaszabolta, annak 
hadállását kettétörte és sok foglyot ejtett. 
Hadvezéri tehetségének fényes tanujelét adta 
az 1794. évi augusztus hóban az Ó-Pilsen 
elleni portyázás alkalmával 1795. évi október
13-án az ellenségnek Hochstadt-ból való

kiűzésénél, nemkülönben az ellenségnek Main* 
város körüli erődítményei bevételén <•; Itt 
báró Révay Antal az ellenség farkasve ucin 
keresztül utat tört magának, a maga í. •'zár­
jait, a sáncokon túl, az ellenség háta 'gött 
csatarendbe állította s a passaui kuras sok­
tól támogatva, a franciák hadállásai) oly 
ellenállhatlan oldaltámadást intézett, Iioí *zok 
fejvesztett futásban kénytelenek voltak one- 
külni. Egy hónappal később 17'.' évi 
november 15-én báró Révay Antal Tűn m ón­
nál a franciáknak Kray tábornok ve dete 
alatti üldözésénél, de kiváltképen 17' évi 
szeptember 10-én Giessen bevételéin- :Ura 
kitüntette magát, hol a báró 2 század I 'ár­
ral, lengyel uhlánusok egy szárnya i cs 
150 varasdi katonával a 3000 föbö álló 
franciák előnyomulását nemcsak hogy "<#' 
akadályozta, hanem okos és bátor t,;l“ 
támadás által azokat addig foglalkoztat °s 
hátrálásukat ki kényszerítői te, inig ven ;l 
Giessen megtámadására kirendelt oszfrál ad- 
osztályok helyeikre felvonultak és 
utána az ellenséget, rövid egynegyed <>ra 
alatt a megerősített hely átadására kény /ürí­
tették. Néhány nappal ezek után, 179<>. cVI 
szeptember 20-án. báró Révay Antal tirnag)- 
nak 200 magyar huszárral és ogyn'l!;*ny 
száz felkelő paraszttal, akik közül azonban



A szinészfelíogás szerint mi is a szub­
venciós városok közé tartozunk, t. i., hogy 
o társulat a szubvenciót azért kapja, hogy 
.. nket s hasonló városkákat kibírjon. Helyes, 
(i. aztán oda se neki az Üres házaknak.

Mindezek a körülmények ismét csak azt.
eszmét vetik föl, hogy mi mostohagyer- 

ni-kei a szinikerUletnek (pl. Rózsahegy, 
A;:ókubin, Liptószentmiklós, Zsolna, amelyet 
ni i egyszerűen kihagytak a szinikerületbő), 
Tníócszentmárton, Körmöcbánya, Zólyom, 
Aranyosmarót) mondjunk le arról a kiváló 
megtiszteltetésről, hogy az „Eszákmagyar- 
országi szinikcrület" megtűrjön kebelében s 
alkossunk egy külön kerületet szerényebb 
ig. ivekkel föllépő, de minket megbecsülő 
társulattal.

A felelősség ugyan nem volna csekély, 
de elbirnók § megszűnnék az az állapot, 
hogy rólunk — nélkülünk határozzanak.

Ha pedig a megállapított játékrenden még 
lehet változtatni, tanácsoljuk a direktor urnák, 
hogy tegye, vagy tétesse a irártoni idényt 
máskorra, mert igen sajnálnék, ha tényleg a 
szubvencióra szorulna.

Tanügyi mizériák.
Lapunk múlt évi 52. számában ily címen 

megjelent közleményünkre a következő leve­
let kaptuk.

Tek. Szerkesztő U r'
Engedje meg, hogy a „Felvidéki Híradó" 

múlt évi 52. számában „Tanügyi mizériák" 
cim alatt megjelent támadó közleményre fe­
lelhessek.

Tagadhatatlan tény, hogy a beiskolázás 
nehézsége Vrickó régi és állandó bajai közé 
tartozik. Hogy inennyiben érdekli ez a nagy­
közönséget, azt nem kutatom, elég az hozzá, 
hogy az illetékes köröknek erről igenis tu­
domásuk volt és van.

csak száznegyvenen voltak lőfegyverrel 
H'aiva. sikerült 1000 franciából álló ellensé- 

csapatot Freidenberg bői kittzni és ezáltal 
az ellenség hadseregének balszárnyát veszé- 
!.'* 'teini és a hadsereget. Sieg folyón át való 

' visszavonulásra kényszeríteni.
‘Sáró Révay Antal ezután 1797. évben 

ah ((lessé és egy évvel utána az ujonan 
a l ; < 5. liuszárezred ezredesévé nevez- 
b'! "t ki. A báró ezt az ezredet Varasdon 

rövid idő alatt uralkodójának a leg- 
,1;:ö>"bb megelégedésre szervezte, amellyel 
;t ; út második francia háború következté­
id Olaszországba a csatatérre sietett.

h'Z az uj magyar huszárezred, ezen az 
"l / -ák fegyverekre nézve oly sok fényt 
ai ló hadjárat alkalmával, kivívta a maga 
1°; 1 esőbb osztályrészét és a vitéz ezred 1799. 
1 augusztus 16-én Novi-nál vívott csatában 
a Maga szeretett ezredparancsnokának meg- 
■* ' a Mária Tlierézia Katonai liend lovag- 

■ sztjét. E napon báró Révay Antal huszárjai 
a ::'*>ncia hadseregnek Növi és Paslurana 
1 "tt fekvő magaslatokon felállított homlok* 
Z' Ut megtámadták és az ellenséget az utóbbi 
1" ig visszavetették. Este 7 órakor történt 
,li 'dolsó támadás, amelynek következtében 
<u ('ll<’nség teljesen megvervo és fáradtan 
1' nytelcn volt hátrálni; báró Révay Antal 
’ ! hon a pillanatban 2 század huszárral és

Belátták az érdekeltek, belátta maga a 
volt kir. tanfelügyelő is, hogy Vrickón lehe­
tetlen a törvény betűjének teljes érvényt 
szerezni, mert községünk földrajzi fekvése, 
közgazdasági és megélhetési viszonyai oly 
speciálisak, hogy azzal számolni kellett. — 
Ugyanazért sok sikertelen próbálkozás után, 
a még több kellemetlenség és zaklatásnak 
elejét veendő, értekezlet tartatott annakidején 
ez ügyben, amelyen a királyi tanfelügyelőn 
kívül részivett a főszolgabíró, az iskolák 
vezetői és a. községi eljfiljáróság. Ezen érte­
kezleten felvett jegyzőkönyv egyebek közölt 
azt mondja, hogy az L, II. és III. osztály 
október 15-én kezdi meg g, szorgalmi időt, 
a IV. és V., esetleg a VI. osztály pedig 
november elején. Szól pedig ez úgy a fele­
kezeti, mint az állami iskoláknak.

Amíg azonban a 2504-300 tanköteles 
összeterelődött, ez eltartott október végéig, 
úgy hogy a szorosan vett rendszeres tanítás 
úgyszólván csak novemberben vette kezdetéi.

A tanítók ezért természetesen nem okol­
hatók.

Már most november közepén jön az uj 
kir. tanfelügyelő iskolalátogatás céljából s az 
állami iskolák eredményével nincs megelé­
gedve. Különös eredmény pedig az idő rövid­
sége miatt nem volt elérhető.

Ezeknek előrebocsátásával kérdem, mi 
köze a lóm. kath. iskolának ezen eredmény­
telenséghez? Mi ciinen vonatott ebbe a do­
logba? Mi indította a fent,.címzett közlemény 
beküldőjét, arra, hogy ellene oly méltatlan és 
súlyos vádakat emeljen, mint: a mackói fele­
kezeti iskola a pánszlávizonus melegágya és 
amit az állami iskola épít, azt a felekezeti 
iskola lerombolja.

Hogyan lehet egy iskoláról azt állítani, 
hogy a pánszlávizmus melegágya, melyben a 
gyermekek egy kukkot sem értenek tótul, a 
tanítás nyelve magyar, a kisegítő nyelv pedig 
a német?

Ha ezen ráfogásnak csakugyan volna
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egy oszlop Karaiczay dragonyossal rávetette 
magát, az ellenségnek Paslurana-ban és a 
mellett felállított ágyuparkjára, szétverte az 
ágyupark fedezetét, foglyul ejtette a franciák­
nak Colli és Grouchy nevű két tábornokát, 
kél tábori hadsegédet, több törzstisztet és sok 
főtisztet 250 katonával együtt, azonkívül 
elfoglalta az ellenségnek 20 ágyúját, 30 
lőszerkocsit és 40 lovat.

Báró Révay Antal a maga huszárezredé­
vel a későbbi hadjáratban is sok érdemet 
szerzett. 1799. évi október 23-án Pozzo-nál 
6 huszárszázad élén több szerencsés kiroha­
nást végzett. 1800. évi április G-án 110 
huszárral San-Crisíoforo-ra kirendeltetett, 
hogy Gavi-t megszállja és Car«sio községet 
vegye be. Ugyanazon hó 9-én a Hohenzollern 
tábornok által a Bocehetta ellen vezetett 
ostromnál kiválóan kittintette magát. A 
M a rengő melletti csatában báró Révay ezre­
dével hadseregünk jobb szárnyának a szélére 
volt kirendelve. A szárnynak Casinabianca 
felé előnyomulása alkalmával báró Révay 
ezredes a maga vitéz magyar huszárjaival az 
ott felállított ellenséges századokat h a d á r ­
aikból kiűzte és az egész zászlóaljt, elfogta.

Báró Révay Antal 1800. évi november 
hóban vezérőrnaggyá neveztetett ki. Meghalt 
1800. évi február hó 24-én.
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alapja, úgy a bűnös mulasztás vádja éri mind­
azokat, akik a vrickói felekezeti iskolával 
szorosabb kapcsolatban voltak vagy vannak. 
Ezek pedig az egyházkerületi tanfelügyelők, 
a kir. tanfelügyelők, az iskolaszéki elnökök, 
sőt maguk az állami tanítók is. Mert hol 
késtek ezek az éji homályban, hogy eddig 
nem vettek észre semmit? Avagy alud­
tak ezek az urak, hogy egy évtizednek 
kellett elmúlnia — ennyi idő óta működik 
ugyanis a jelenlegi felekezeti tanító Vrickón — 
mig akadt valaki, aki végre kisütötte, ime, 
baj van, veszélyben a haza, a vrickói fele­
kezeti iskpla a pánszlávizmus melegágya!

De van a vrickói felekezeti iskolának 
egyéb bűne is, még pedig az, hogy lerom­
bolja azt, amit az állami iskola épif.

Ugyan meggondolta-e az illető, aki ezt 
leszögezte, hogy ezzel nagyobb szégyent hoz 
az állami iskolákra, mint vádat a felekezetire? 
Nagy szegénységi bizonyítvány volna ez. Ha 
ezen vád megfelelne a valóságnak, úgy az 
állami iskolák szégyenletes gyámoltalan­
ságát,, ügyefogyottságát jelentené, bizonyságát 
adva annak a szomorú tünetnek, hogy csak 
homokra tudnak építeni, hogy hiányzik 
az életerő. Aki igy beszél, az saját maga 
alatt vágja a fát, az elvesztette az önbizalmat.

De ki hiszi azt el, hogy három tanerővel 
bíró állami iskola munkáját le tudná, vagy 
le akarná rombolni a felekezeti tanító, akinek 
elég a saját baja, hiszen egymaga négy osz­
tályt vezet, holott az államiak egy vagy két 
osztályt..

Egyébiránt hol lelhető fel az a szellemi 
romhalmaz ? Mennyiben és mivel mutatta ki 
a felekezeti tanító valaha ebbeli veszélyes 
voltát, romboló szándékát ? Talán azzal, hogy 
valamennyi gyermekét — számra nézve 
hetet — mind az állami iskolába járatta és 
járatja? Az állami iskolát végzettek kitűnő 
eredménnyel kerültek onnan ki s ezzel gyer­
mekei révén nemhogy rombolt volna, de 
hozzájárult ahhoz a bizonyos építkezéshez, 
dokumentálva ezzel, hogy aki akar és tud 
építeni, az épít is.

De ne vesztegessük a szót. Legyünk 
őszinték, uraim ! Sem a pánszlávizmus, sem 
a rombolási düh nem oka annak, hogy a 
vrickói felekezeti iskolát pellengérre kellett 
állítani. Egészen más itt az ok. Megmondom. 
Ha a kir. tanfelügyelő ur a legutóbbi közigaz­
gatási illésen jelentését — mely a vrickói áll. 
iskolákra vonatkozik — nem teszi oly kímé­
letlen szigorral, vagy legalább nem általáno­
sítja, különösen pedig, ha a dolog nem hozatok 
nyilvánosságra, úgy — bitemre mondom — 
soha senkinek eszébe nem jutott volna a 
felekezeti iskolát nyilvánosan meghurcolni.

De igy?! Hallatlan dolog történt! Az 
állami iskolát nyilvánosan leszólják, a fele­
kezetit neon, pedig ebbe is ellátogatott akko­
riban a kir. tanfelügyelő. Kérem, ez borzasztó, 
itt tenni kell valamit! De mit? Ha egyebet 
nem, hát ütni, rúgni kell egyet a felekezeti 
iskolán, meg kell dobálni a gyanúsítás sorai­
val. Ha már az egyiknek fáj, fájjon a má­
siknak is, a közös bánatot könnyebb elviselni, 
igy talán még meg is kerülhet — a veszett 
fejszének a nyele.

Hier liegt dér Hund begraben.
Aki védekezni akar, az védekezzék, ehess 

uíóvcgro mindenkinek joga van. De legyen 
a védelem tárgyilagos és ami ezen tárgyila­
gosság keretén kívül esik, az ne vonássá
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bele. A védelem logyon védelem, de ne igaz­
talan támadás, erre sem az elkeseredés, sem 
a losszakarat senkii fel nem jogosít.

Az ilyen eljárás egyrészt nem hozza meg 
a kívánt eredményt, másrészt semmiképen 
sem vélhetik az állami iskolák nagyobb dicső­
ségére, legfeljebb méltó íelliáborodást kelt és 
rossz vért szil'.

Vrickó, 1907. január hó 2-án.
Bresztyenszky Gyula 

iskolaszéki és gondnoksági 
elnök.

Haas Jakab dr.
1828-1907.

T u ró c várni egye közönségének ismét gyásza 
▼an. Egy érdemdús, több mint egy íélszázadon 
át rolt tisztviselőjét ragadta el a halál. Haas 
Jakab dr., megyei főorvos rövid szenvedés 
után a folyó hó 11-én éjfél után 2 órakor 
elhunyt..

A beköszöntő uj év első napjaiban gyenge 
hülés következtében betegeskedni kezdett, de 
az öreg ur semmi kép sem akart ágyba 
feküdni, sőt hivatalos teendőit betegeskedése 
alatt is a legnagyobb igyekezettel maga 
látta el. Dacára, hogy betegsége napról-napra 
fokozottabb mérvben vett erőt különben 
rendkívül szívós fizikumán, a legutolsószor 
megejtett pótsorozás alkalmával az orvosi 
teendőket még személyesen látta el.

Ez a íulságig vitt kötelességtudás végleg 
aláásta megrendült egészségét. A megyeház­
ból lakására menet közben tökéletesen áthült 
s kezelő orvosa már az est folyamán a leg­
nagyobb mérvű tüdőgyuladást konstatálta a 
betegen. Két nappal ezelőtt halálhírét köl­
tötték, de a szárnyrakelí hir nem bizonyult 
valónak, sőt a beteg egy kissé jobban lett. 
A folyó hó 10 én este azonban a tüdőgyula- 
dás mind veszedelmesebb mérvet öltött s már 
az est folyamán agonizálni kezdett s a beteg 
éjfél után kiszenvedett.

Az elhunyt 1828. december 25-én szüle­
tett. Középiskolai tanulmányainak elvégzése 
után a bécsi egyetemre ment, hol 1853-ban 
orvosi oklevelet nyert, 1854. május 2-án 
sebésztudor, 1856. május *-án pedig szülész- 
mester lett.

1853. évi augusztus hó 18. óta szakadat­
lanul közszolgálatban volt. Ekkor lett ugyanis 
internista a bécsi Allgom. Krankenhausban, 
néhány hónap múlva pedig ugyancsak ezen 
kórház másodoivosa.

1854. május 5-től 1866. április 10-ig vár­
megyénkbe költözött, hol eleinte mint járás- 
orvos, később pedig mint Turóc- és Árvavár­
megyék helyettes főorvosa működött. 1866. 
április hó 10-én megyei főorvossá neveztet­
vén ki, e hivatalt halála napjáig viselte.

Érdemdús működése a Felség figyelmét 
is magára vonta, mert már 1872-ben, az ez 
évben dühöngött kolerajárvány alkalmával 
tanúsított önfeláldozó odaadásáért a koronás 
arany érdemkeresztet kapta, a következő 
évben pedig Ö felsége még külön elismerését 
is tudtára adatta.

Az 1899. évben negyven éven át tanúsí­
tott hü és odaadó szolgálatainak elismeréséül 
kapta a szolgálati diszérmet, 1903-ban pedig 
ötven éves orvosi működésének jutalmául a 
Ferenc József rendet.

Kartársai ötvenéves szolgálati évfordulója

alkalmával díszes albummal lepték meg a 
jubilánst, mely alkalommal a budapesti orvosi 
egyetem is tudori díszoklevéllel tüntette ki.

É'deinteljes életének befejezte után a 
boldogult magával viszi tisztvisolötársainak 
őszinte tiszteletét és szeretőiét. A társadalom 
pedig sokáig érezni fogji egy letűnt kor 
tipikus alakjának hiányát.

A megboldogult családja a következő 
gyászjelentést adta k i:

özv. dr. Haas Jakabné sz. Links Fánni 
mint feleség a maga és gyermekei: Zsigmond, 
Lainbert, Márta és Berta, vejei, valamint 
menyei, unokái és az összes rokonság nevé­
ben, mély fájdalommal felt szívvel tudatja 
forrón szeretett férjének, a legjobb apának 
és hü rokonnak dr. Haas Jakab urnák 
Turócmegye tiszti főorvosa, a koronás arany 
érdemkereszt tulajdonosa, a Ferenc József- 
rend lovagja stb. folyó hó 11-én reggeli 
2 órakor, élte 77-ik, boldog házasságának 
46 ik és áldásos orvosi működésének 53-ik 
évében, rövid szenvedés után történt gyászos 
elhunytát. A megboldogult hűlt teteme folyó 
hó 13-án délután 3 órakor fog a helybeli 
izraelita sirkertben örök nyugalomra he'yez- 
teíni. Turócszentmárton, 1907. évi január hó 
11-én. Béke lengjen hamvai felett!

h í r e k .

Hangverseny. A helybeli műkedvelő 
zenetársaság és a dalárda ma délután pont­
ban 5 órakor az állami iskolák tornatermében 
II. liávi hangversenyét rendezi, melyre az 
érdeklődőket ez uíon meghívják. Belépődíj : 
számozatlan ülőhely 1 kor., állóhely 60 fill., 
karzat 20 fillér. A tiszta jövedelem felerész­
ben a felállítandó uj kórház javára, felerész­
ben a zenekar fölszerelésére fordittatik. Külön 
meghívó nincs. Műsor. I. Mendelssohn '. Nász­
induló. Előadja a zenekar. 2. Boldis: Vadász­
dal. Énekli a dalárda. 3. Magyar dalok, 
Tárogatón játsza Martincsek Károly. 4. Mos- 
kowskij: Valse brillanté. Zongorán előadja 
Moskóczi Margit. 6. Modern leány, monolog. 
Szavalja Józsdné Kossuth Ella. 6. Kupak tanács 
Bögöméren. Tréfás énekjelenet. Előadják : 
A bíró ur — Krompaszky Ede, Nagy Mihály 
esküdt — Boldis Dezső, Jámbor Pál esküdt — 
Petrds Mihály, Pőre Istók esküdt — Martincsek 
Károly, Varjas Péter esküdt — Wunder 
József. 7. Trió a Vig özvegy operettéből. 
Előadják: Moskóczi Margit, Martincsek
Károly és Boldis Dezső. 8 . Grieg: Menuetto. 
Komzák: Édes emlék. Előadja a zenekar. 
9. Mozart: Szövetségdal. h) Magyar dalok.
Énekli a dalárda.

Az Országos Magyar Szövetség köz­
gyűlése. Az Országos Magyar Szövetség va­
sárnap délelőtt tartotta évi rendes közgyűlé­
sét Károlyi Mihály gróf elnöklésével, a ki 
megnyitójában rámutatott azokra a nagy 
nemzeti föladatokra, a melyeket az egyesü­
let egyre fokozódó buzgalommal és eredmény­
nyel teljesít. A titkári jelentést, a melyet 
Jancsó Benedek dr. főtitkár szerkesztett, 
Csányi Gusztáv dr. ügyvezető jegyző terjesz­
tette elő. A jelentés arról számol be. hogy 
az egyesület működését kiváló siker kisérte, 
és hogy a közönség körében is folytonosan 
nagyobb az érdeklődés az egyesület tevékeny­

sége iránt. Tudomásul vették a. múlt évi szám- 
adásról s az 1907. évi költségelőirányzatról 
szóló előterjesztést. A tisztikart a kivetke­
zőkben alakították meg: elnök Károlyi
Mihály gróf; alelnökök: Bérezik Árpái \\Jy_ 
vezető) és Herczeg Ferenc; titkár: j(j
Benedek d r .: ügyvezető jegyző: Csdnyi
Gusztáv dr.; jegyző: Szilágyi Károly: pénz- 
táros: Molnár Károly: ellenőr: Varsányi
Emil; háznagy: Téri Kálmán; ügyész: Toldy 
Géza dr. Megválasztották továbbá a hetven­
egy tagból álló választmányt, és kiküldték a 
kivándorlási bizottságba a következőket: 
Ajtay József d r . , Balogh Pál, Bedő Albert, 
Buday Barna, Csányi Gusztáv d r ., Kovács 
Ernő d r . , Mérey Lajos. Szilassy Zoltáu, 
Sebestyén Ede, Vargha Gyula, László Gyula. 
— Az indítványok során elfogadták Bérezik 
Árpádnak azt a javaslatát, hogy a tavaszsial 
hívják egybe az összes hasonló célú buda­
pesti és vidéki egyesületeket., hogy Buda­
pestre küldjék ki a képviselőiket egy nagy­
gyűlésre, a melyen meghatározzák a módját 
az egyesületek között való szorosabb kapcso­
lat megteremtésére. A további javaslatok so­
rán, a molyekhez Verbais Béla, Zbiray 
Miklós, Komjáthy Béla, Ivánka Pál, Mezey 
Gyula, Földes Artúr, Jancsó Benedok dr. 
szólt, fölkérték a választmányt, hogy foglal­
kozzék az alapszabályok módosításával. A 
közgyűlés végül Bérezik Árpád indítványára 
köszönetét mondott az elnöknek.

Súlyos csapás. Palkovics Emil, Körmöc­
bánya város polgármesterét és családját sú­
lyos csapás érte. Egyetlen fiuk. Kázmér, ki 
lehet mondani a család büszkesége volt, a f. 
hó 2-án hosszas szenvedés után elhunyt. 
Temetése a folyó hó 5-én volt, melyen részt 
vett a város intelligenciája teljes számban. 
A halálesetről a család a következő gyász­
jelentést adta ki: Az alulírottak mély fájda­
lommal telt szívvel és Isten szent akaratában 
való megnyugvással tudatják szeretett, egyet­
len és felejthetetlen fiuk. illetve fivérük Káz- 
mérnak f. évi január hó 2-án, esti 11 órakor, 
életének 21 -ik évében hosszas szenvedés és 
a halotti szentségek ajtatos felvétele után 
történt gyászos elhunytát. A drága halolt 
hűlt tetemei f. évi január hó 5 én d. u 3 
órakor fognak a rom. katli. egyház szerlar- 
tása szerint beszonteUetni és a szt. Kelemen* 
temetőben örök nyugalomra helyeztetni. Az 
engesztelő szent miseáldozat az elhunyt lelki 
üdvéért f. hó 7-én V*8 órakor fog a v..;- 
templomban a Mindenhatónak bemutatta u. 
Körmöcbányán, 1907. évi január hó 3 •••»• 
Palkovics Emil mint apa. Palkovics Emil m 
sz. Csepcsányi Adél mint anya. Palk<" 
Anna, Palkovics Mi ka mint nővérek. A 
és béke legyen drága porai fe le tt!

Felolvasás. A Turóc megyei magántiszt­
viselők és kereskedelmi alkalmazottak egye­
sületében dr. Klein Ernő ügyvédjelölt, tegnap, 
szombaton este érdekes felolvasást tartott V. 
kereskedelmi alkalmazottak jogviszonya" 
inén. A legközelebbi felolvasás január h 1 
26-án este lesz, amikor is Steiner Samu „A 
nemzetgazdaságtan elmélete” címen fog felol­
vasni. Február 9 én Badinyi Ákos fart felol­
vasást „A társadalmi fejlődés iránya“ ciminol. 
Ugyancsak február hó 23-án Wolf Hugó „Az 
osztályharc elmélete és gyakorlata” címen 
előadást fog tartani. Ezen felolvasási estélyekre, 
melyek mindenkor este 7*9 órakor kezd"’, 
nek, vendégeket is szívesen lát az egyesüld•
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Laptársaink rólunk. Lapunk jubiláris 
számának közreadása alkalmával, vidéki laji- 
lársaink itt«n elismerő hangon emlékeztek 
meg rólunk. Így a „Liptó" a következőket 
irja: Jubileum. A Turócszentinártonban meg- 
iclenő „Felvidéki Hiradó" f. hó 1. Ünnepelte 
(onnállásának 25 ik évfordulóját. Ez alkalommal 
mostani szerkesztője, Dugovich Titus szép 
ünnepi számot adott, ki. A lap mindenkor 
első helyen harcolt a magyarságért és sikerrel 
véd te a turőci magyarság ügyét a nemzetisé 
gekkel szemben. A „Vágvölgyi lap" Egy ma­
gyar lap jubileuma cim alatt igy ir: A Turóc- 
szontmirlonban megjelenő „Felvidéki Hiradó" 
politikai hetilap az uj évfolyam első számival 
:íí> éves fennállásának jubileumát Ünnepli. Ezt 
a lapot a nyomdával együtt, amelyben nyom­
ják, jobbára turóevármogyei tisztviselőkből 
álló konzorcium alapította s legtevékenyebb 
része volt ebben Beniczky Kálmán akkori 
vármegyei főjegyzőnek s mostani alispánnak, 
aki az ügyek vezetését is évekig ellátta. A 
lap és a nyomda az ottani tót lapok és tész- 
vénynyotnda ellensúlyozására létesült. A Ma­
gyar Nyomda — az a hivatalos címe — évek 
múltán annak művezetője, Moskóczi Ferenc 
kezére került, a lap pedig meglehetős pon­
gyola szerkesztés mellett a 00-es évek vége 
felé már csak vegetált, amikor Berecz Gyula 
kir. tanfelügyelő vette át szerkesztését, aki 
neki különösen azzal adott uj lendülete1, hogy 
politikai lappá tette. Berecz Gyula tanfelü­
gyelő 1906. nyaráig szerkesztette a lapot, 
amikor Krassó-Szörény vármegyébe helyez­
tetvén át, megvált tőle: ugyan akkor vált 
meg tőle annak fötnunkalársa, Bánfi János 
igazgató is, aki éveken át, Berecz távollétében 
a  szerkesztői teendőket is végezte. A lapot 
ekkor Bugovich Titus vette át. Berecz Gyula 
ritka agilitással és ügyességgel szerkesztette 
a  lapot s a tót nemzetiségi hazafiadon törek­
véseket kíméletlenül támadta és ostorozta, 
amiért aztán neki is bővon kijutott az ottani 
tót lapok kedveskedéséből, sőt Skultéty Jó­
zsef, a „Nár. Nuv." munkatársa oly hevesen 
megtámadta, hogy lovagias útra kellett te­
relni az ügyet, mely pisztolypárbajjal végző­
dött. A lapot most is e szellemben szerkesz­
tik és ezért szálkát képez a mártoni tótok 
szemében.

Életuntáig. Bielesch György szklenói 
lakos már lemorzsolta életének javakorát, 
mikor egyszerre eszébe jutott, hogy az ő 
élete tnlajdonképen egy pipa dohányt sem ér. 
Ebbe a tudatba azután úgy beleélte magát, 
hogy ebből fakadt elkeseredésében fogta 
magát és egy borotvával elvágta a torkát. 
Hozzátartozói azonban jókor észrevették az 
öreg tettét, s a gyorsan hívott orvosi segély 
megmentene az életnek. További gyógyke- 
zolés végeit a helybeli kórházba szántották 
be. Felgyógyulása bizonyos.

Blrtíválasztás. Turócszentmárion nagy­
község képviselőtestülete, a három éves cik­
lus lejártával a folyó hó 8-án választotta 
meg újból biráját. Mivel az eddigi biró a 
tisztséget semmi szin alatt sem akarta továbbra 
megtartani, a képviselőtestület egyhangúlag

lis ember, s reméljük, hogy az ő bírósága 
alatt vége lesz annak az. ázsiai felfogásnak, 
mellyel eddig a város ügyeit vezették, llisz- 
>z.Uk, hogy ö a város ügyeit nem a politika, 
liánom a közérdek szempontjából fogja irá­
nyítani.

A Járásbíróság ügyrendje. A helybeli 
kir. járásbíróság ügyvezetésében változás ál­
lón be. Nevezetesen 1907. év január hó 1-töl 
a II., Bot., M. és A. ügyek Herkely Kálmán 
albirónak, a Eg.. Tm., IV. Ö., Öl), és V. 
ügyek pétiig Petrás Mihály kir. albirónak 
osztattak be.

Táncmulatság. A Turócinegyei mtgán- 
tisztviselök és kereskedelmi alkalmazottak 
egyesülnie «*. hó 5-én rendezte első tánc- 
mulatsága*. A fiatal egyesület, mely máris 
számottevő munkásságot ért el, a mulatságon 
is megmutatta, mikép kell az itteni tagolt 
társadalom egyes tagjait egymáshoz közelebb 
hozni, miképen lehetne közreműködni azon, 
hogy városunkban társadalmi élet fejlődjék. 
A fényesen sikerült bál a hajnali órákig tar­
totta együu a társaságot. Felülfizettek, illetve 
jegyeiket megváltották : Fenyő Sándor, Hoff- 
mann Ede, Hübbner Károly, Kornfeld Pál 
(Budapest), Dr. Singer Márton, SteinerSimu 
Strelinger Henrik 10—10 korona; Ervin 
Kálmán. (Budapest), Girtler L. (Zernest), 
Graber Jakab, Kuffler Zsiginond, Náthán 
Henrik, Laufer Nándor, Politzer Miksa (Bu­
dapest), Preisor Miklós (Budapest), Schmidek 
József (Merény) 5 —5 korona; Jenöfi László, 
Ormai Á**pád, 4 —4 korona; Colin Henrik, 
Perl Zsigmond, Röszler József, Spitzer Aliiért., 
Sarlós Zsigmond (Budapest) 3 —3 korona ; 
Flack Lipót, Steiner Lajos, Braun Sima, 
Rosenbaum Ignác, Schúlz Ármin, Wolf Hugó, 
Wix Miksa, Kobolcsnik József, Ormai Vilmos, 
Balázs Miksa, Hollandéi* Samu, Bficliler Miksa, 
Moskóczi József, Gross Samu, Popper N., 
Fiseb Mór 2—2 korona; Ernyei József utján 
13 korona: Hexner Samu utján 2 korona; 
Weicbherz Zisgmond, Ackersinann Lajos, Spitz
L. (Rózsahegy) Mikes Imre, Perl Henrik, 
BUchler Hermán, Löwy Kornél, Neumann 
Mór 1 — l korona. Az egyesület vezetősége 
ezúton mond köszönetét a felülrtzetésekérj •

Műkedvelői előadás. Egy fiatal, hazafias 
irányú kör rövid időn belül immár másodszor 
ad életjelt magáról. Csak a műit hetekben 
adtunk hírt a trsztenai műkedvelői kör elő­
adásáról, mely kitűnő sikerrel járt, s most 
újabb előadással dokumentálja fáradhatatlan 
buzgóságát, mikor január 19-ére előadást 
hirdet. A meghívó szövege ez: A trsztenai 
műkedvelő kör 1907. évi január hó 19-én, 
a városi szálló nagytermében tánccal egybe­
kötött szinielöadást rendez. Koz let.e este 8 
órakor. Helyárak I. hely 3 kor., II. hely 2 
kor., állóhely 1 kor., diákjegy 50 fillér. A 
kör tagjai, ha jegyeiket esti 7 óráig megvált­
ják, 20% kedvezményben részesülnek. Jegyek 
előre válthatók Jeszenszky Ervin gyógysz. 
urnái, mint a kör pénztárnokánál. A tiszta 
jövedelmet a kör a színpad alapja javára 
fordítja. Felülfizctések köszönettel fogadtatnak 
és hirlapilag nyugtáztatnak. Színre kerül: A 
Protekció. Eredeti vígjáték három felvonásban.

oszlással: Pataky Iván, min. tanácsos — 
Dittler József; Szeréna, leánya — Matyuga 
Zsófi; ígali Kázmérné szül. Huszthv Alvine
— Ormai Flóra: Falvainé Gabriella, özvegy
— Rangba Istvánné, Lógody Alfons, minisz­
teri titkár — Dr. Gross Adolf; Veres Károly 
miniszteri fogalmazó — ifj. Bulla Ggyörgy; 
Huszthy Gusztáv miniszteri fogalmazó — 
ilj. Gyurcsák János; Szentesy Béni, minisz­
teri fogalmazó — Matyuga Kornél; Karika 
Friczi, miniszteri fogalmazó — Sperlágli 
Róbert; Ereszi Miklós, miniszteri fogalmazó
— Loftiy Károly; Mócsing Fábián, irodatiszt
— Jendrassák József; Lehotay Luczián — 
Reitter Gyula; Inas — Fedor János.

Nyugtázás és számadás. A múlt hó 
30-án megtartott karácsonyfa ünnepélyre 
dr. Bolemann Jánosné ivén a következők 
adakoztak. Justh család adománya 100 kor. ; 
báró Révay Simon 50 korona: Csepcsányi 
Sándorné úrnő gyűjtése 3(5 korona: S. Ph. 
Glesinger 25 korona; Turóczi Gazdasági 
Takarékpénztár, Braun Annin 20—20 k o r.; 
Skrbek Károly, Turcseki magyar olvasókör, 
Skrbek Károlyné, Aschner Antal, Az úrbére­
sek részéről, Berczellek és Slovák cég 
Budapest, Michnik Gyuláné, dr. Messinger 
Mórné, dr. Bolemann Jánosné 10—10 kor.; 
Ribárik József asztalos gyűjtése 9’60 korona ; 
özv. Zsoldosné 20 filléres gyűjtése 8 korona ; 
Riudl Arminné 6 korona; Tomascbek János, 
Schultz Lajosné, Somogyi G Száné, N. N., 
Bertsch 0., Párvy Endre, Zorkóczy Tivadarné 
5 —5 korona; Kohut, Stamberger Mór, Roth 
Emil 4 —4 korona; Répási Imre, Grieger 
Miklós, Dávid Gyuláné 3 —3 korona: Weisz 
Rezső, Lichtenstein Bertalan, Pletrich János, 
Pletrich Jánosné, Herclil Vilmos, Bitcbler 
Annin, Sávolt József, Paldauf József, Szakály 
Irma, Katosska István. Medved J., YVollner 
Pál, Rásztoczky Jolán és Mariska, Moyzes 
Miklósáé 2—2 kor.; BrlUl Géza 1 kői. A már 
nyugtázott összegekkel együtt 789-60 korona, 
kiadás 57P48 kor., maradvány 21812 kor. 
volt. Természetbeni adományokat küldtek : 
Dr. Guttmann Gyuláné 2 leányöltönyt, 
Silbersfeinné (Teschen) 44 kendőt, Goldner 
testvérek (Kőbánya) 3 kendőt, Szénásv cég 
(Budapest) 2(5 méter kelmét, Tausky J. fiai 
cég (Pozsony) 30 méter szövet,maradékot.

Az iszákosság áldozata. Micsik Pál, 
Michnik Gyula trebosztói földbirtokos alkal­
mazottja, a folyó hó 7*én, részeg fővel útnak 
indult Necpálról hazafelé. A becsipett és 
könnyen öltözött ember, bororkálás közben, 
belebukott az utmenti árokba, a honnét a 
mag«is hó miatt, nem tudott kikecmeregni s 
ott szép csendesen el is aludt. Reggel a fuva­
rosok vették észre a szerencsétlent, de hiába 
akartak bele minden igyekezettel életet ölteni, 
már teljesen meg volt fagyva. Hulláját Pet- 
rikovics János doktor járásorvos vizsgálta 
meg, s miután a halál okául fagyás állapit— 
meg, a hullaboncolás mellőzfefett.

Kutyából nem lesz szalonna. Ez a régi 
magyar mondás ugyancsak ráillik Iliinket 
András felfüggesztett rózsahegyi plébánosra, 
kit nemzetiségi üzelmei miatt csak nemrégen 
ítélt el a rózsahegyi törvényszék. Alig hogy 
feltételesen szabadlábra helyezték, vette a

Svehla Gyulát, az eddigi albirót választotta 
•nqg. Úgy tudjuk, hogy az uj biró igen agi- lrla : Bérezik Árpád, a kővetkező szerep

Esterházy-Cognac, kecskeméti barackpálinka, Benedikttner
kapható STEINER SAMU-nál Turócszentmártonban.
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tollat, s még nagyobb vehemenciával iigat, 
mint előbb telte. Legutolsó időkben Rózsahegy 
város békéjét kezdi ki akkép. hogy a kép 
viseliiteslUletben bujlogat mindenki ellen, aki 
vele egy követ nem fuj. A község képviselő 
testületének legutolsó Illésén hívei kidobással 
fenyegették azokat az urakat, akik az ő os­
toba felfogásukhoz nem simultak. Hát ez igy 
tovább aligka m ellet! Jó lesz, Ita a kormány­
biztos mielőbb elfoglalja helyét a városházán, 
s erős kézzel megteremti a békét, mely után 
a város népe már régóta vágyik.

B iróválasztás K ostyánban. A národ- 
nisták erőlködése még az olyan kicsinyes 
dolgokban sem pihen, amilyen a községi 
biróválasztás. Legalább ezt az utolsó szervet 
akarják biztosítani, lehet abban a reményben, 
hogy ettől a központ is megbénul, lehet, 
hogy tisztán erömérő gyakorlatból: de tény, 
hogy az érdeklődés részükről úgy nyilatkozik 
meg, amely sokkal fontosabb dolgok keresz­
tülvitelére is fölösen elég volna. Már hóna­
pokkal előtte röpködtek a jelszók, amiket 
egy jól ismert hely boszorkánykonyháján 
pálinka- és pipaszó mellett eszeltek ki. Aztán 
megindult a korteskedés, de némi megszakí­
tásokkal, mert majd minden nap meghozta 
a  maga jelöltjét, akiknek napszálltakor csodá­
latos módon már elesett a kedvük attól, 
hogy a választás esélyeivel kacérkodjanak. 
Végre mégis fogtak egyet, aki fiatalsága 
mellett egyéb tulajdonságokkal is fel volt 
ruházva, akiben miden kelléket fölfedezni 
véltek, hogy megválasztatása esetén más 
viselje nevében a bírói pálcát. De ez is csak 
azért tartott ki, hogy legyen, aki megbukjék. 
Jelezzük, hogy bíróvá Bielik András, albiróvá 
Jeszenszky Imre választattak meg.

Ne bántsd az asszonyt. Köznépünk azt 
tartja, hogy a dió törve, az asszony vetve 
jó! Ennek a közmondásnak hódolt. Oravec 
János podrágyi lakos is, midőn feleségét, 
valeszintlleg egy kissé felpáliukázva, a folyó 
hó (J-án félboltra verte. Midőn pedig látta, 
hogy az asszony jóformán kinyujlózkodotl. 
annyira megijedt tette következményeitől, 
hogy kiszaladt a kertbe, s felkötötte magát 
egy körtefára, hol a községi lakosok csak 
hajnalban találtak rá. A szerencsétlen ember 
már kiszenvedett.

Szobrot Rákóczinak I Ezzel a jelszóval 
eni( li kérő szavát a nemzethez Kassa város 
közönsége, a mely hazafias feladatául tlizle 
ki, hogy 11. Rákóczi Ferencnek, az utolsó 
nemzeti fejedelemnek, a Rákóczi vármegyék 
közepette Kassa városában, egykor legjelen­
tősebb vedvárában, nagyanyjának s atyjának 

temetkezési helyén s most már a Fejedelem­
nek és bujdosó társainak is örök nyugvólte- 
lyén, lovas szobrot emeljen. Nemcsak Kassa 
városának régi vágyát, de. a nemzetnek is 
forró óhajtását kívánja ezzo I a szobor-bízóit- | 
sá<: a megvalósítás stádiumába juftatni akkor, 
mikor a rendelkezésére álló, de természetesen 
távolról sem elegendő, mintegy 1*40,000 ko- 
ronányi szoboralapnak gyarapítása céljából 
országos gyűjtésnek megindítását határozta 
el. A bizottságnak lelkes felhívása kétségkí­
vül visszhangra is talál Rákóczi nemzetében 
s a nemzet áldozatkészsége minden bizony­
nyal közel hozza az időt, midőn II. Rákóczi 
Ferencnek honfiúi erényekben tündöklő nagy­
ságát s a nemzet háláját pompás szoboréin- 
lék hirdeti a kuruc városnak főterén. A 
Rákóczi névnek el nem múló varázsa, a ku­

ruc korszaknak lolkesi'ő emléke, a bujdo­
sóknak temetéséi nem régiben diadalmenetté 
avatott lelkesedésnek inéi: meg nem gyön­
gült fölemelő hatása sokkal hathatósabban 
támogatják a szoborbizottságnak kérését, sem­
hogy kételkedhetnénk az iránt, hogy a nem­
zet áldozatkészsége nem lesz kisebb annál a 
lelkesedésnél, a inelylyel a Fejedelemnek s 
bujdosó társainak porladó hamvait fogadta s 
nyugvóhely ükre kiséj te. A szobor céljaira 
szánt hazafias adományokat Kassa szab. kir. 
város polgármesteri hivatala veszi át és nyug­
tázza.

Előfizetési felhívás, ügy honvédpap rab 
sága idején irt feljegy zései A Szabadságharc 
ból cimll kötetre előfizetési felhívást hirdet a 
„Szepesi Lapok" kiadóhivatala. A könyv ér­
dekes kritikai megvilágítása a szabadságharc 
egyes részleteinek, melyek között igen sok 
ismeretlen adatot hoz nyilvánosságra. Szelle­
mes hangon ismerteti a harc hevében lejáti 
szódott humoros jeleaeieket és őszinte kriti­
kával kiséri az itl-ott előfordult viszásságo- 
kát. Az eredeii kéziratokat Góbi Henrik 
merényi plébános és Telléry Gyula iglói lap- 
szerkesztő átdolgozással jelenik meg mintegy 
200 nyomtatott oldaton. Ára 2 korona, mely 
összeg az aláírási ivekkel együtt 1907. év 
február hó 15-éig a „Szepesi Lapok- kiadó- 
hivatalához kUldendö.|

A gyógyászat hihetetlen módon haladt 
a legutolsó évtizedek h< n. így például ma a 
régi, kitűnő háziszer*, a csukamájolaj is uj 
formában kapható, iw#v nemcsak hátrányai­
tól visszatetsző, szagaiéi és izétől mentes, 
hanem feltétlenül könny en emészthető állapot­
ban nyújtja, ami hatásának erejét növeli. És 
ez a „ScoitféU KnuJ.aiúut melyet minden 
gyógytárban árusítana#.

ISKOLAI ÜGYEK.
Értesítés. A 1 isz;. i 'Z Ilitv. evang. egy­

ház eperjesi Collegiurnának Jogakudémiáján 
az 1900-1907. tanév II. felére a heiratásök
1907. január 9-ikélől 19-il;cig eszközlcmlök : 
az előadásuk január 28-ihán veszik kezdő­
inkéi. I .'ólagos f'elvélc Inuk január 20—22-ik I 
napjain dékáni , azután pedig tanári-kari 
engedéllyel leltet h e ly i Akik jogi tanulmá­
nyaikat csak most fogjak kezdeni, azok az 
érettségi bizonyítványt, akik pedig az egye­
temekről vagy más jogakadémiákról lépnek 
át, azok csupán eddigi leckekönyvllkel tar­
toznak a Leiratkozásnál felmutatni, A félévi 
landij 50 kor. Evangélikus lelkészek, tanárok 
és tanítók fiai — tekintet nélkül vagyoni 
viszonyaikra — minden további folyamodás 
nélkül a landij leiét fizetik. A jogakadémiai 
liallgatók általiban részesülhetnek a Cullegium 
kebelében fennálló, újonnan épített s kén\el­
mesen felszerelt tápintézet kedvezményeiben, 
ebéd- és vacsoráért a második félévben 90 
korona, csak ebédért 42 korona fizetendő. 
Az arra érdemesek igényi tarthatnak a Col- 
legium által évcnkinl kiosztatni szokott ösz­
töndijakra ; valamint a szegénysorsuak tan­
díjmentességre, tápinlézoli dijelengedésre 
s a jelentékeny alaptőkével rendelkező „Jo­
gász segély-egylet," támogatására számíthat 
nak. A jogakadémia ifjúsági, valamint a col. 
legiumi nagy könyvtár a hallgatóság rendel­
kezésére, áll. A félévi szünidőben mindennemű 
felvilágosításokkal, levélbeli megkeresésre, 
szívesen szolgál a jogakadémia igazgalósága.

KÖZGAZDASÁG.
Mezőgazdasági szesztermelök ttituö- 

rűléss. A kormány azon tervvel foglalk> ik 
hogy az ipari szeszgyárakat megváltva, 
szünteti a mezőgazdasági szeszgyáraknak ,|_ 
dig nyújtott adókedvezményeket s a (elvi ki 
szeszfőzdétulajdonosok — kik a burgon.a- 
termelésre rá vannak szorulva — az alti _ 
diekkel egyenlő bánásmódban fognak tv .-., 
sülni. Ez természetesen nagy ijedelmei 
zott a létérdekükben veszélyeztetett tulajdo­
nosok közön, iniérl is a túróéi szeszfőzde- 
tulajdonosok f. 'jtéi.T-én tartott értekezletükön 
élltíilárrtzlák. hogy Túróé, Trencsén, I.iptá, 
Árva,. h'zepés és Zemplén megyék gazdasági 
szeszgyár tulajdonosait kongresszusra hívják 
Össze Leprádra, melyen a tervezett reform­
mal szemben állást foglalnak s kívánságaikat 
a kormány ■ elé fogják terjeszteni. Turóc- 
niegyét Michnik Gyula, Náthán Henrik és 
Koiin Jakab fogják képviselni.

Szerkesztésért felelős: Dugovich Titus. 
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár. 
Kiadótulajdonos: Moskóczl Ferencné.

Ny i Ittér.
(E rovatban közlöttekért nem felelős a szerkesztő.)

il Turóci Hitelbank H.-T. igazgatósága
fájdalmas érzéssel jelenti, hogy 
felügyelő bizottságának érdemdús 

elnöke:

» .  i n s  i n  ■
Turócmegye tiszti főorvosa, a koro­
nás arany érdemkereszt tulajdonosa, 

a Ferenc József-rend lovagja stb.

életének 77-ik és áldásos műkö­
désének 53-ik évében, folyó hó 
11-én reggeli 2 órakor rövid szen­
vedés után elhunyt.

A megboldogult hült teteme e 
hó 13-án délutáni 3 órakor foga 
helybeli izr. temetőben örök nyu­
galomra helyeztetni. 

Turócsztmárton, 1907. jan. 11.

Béhe lebegjen hamvai feleit!

Se fá r a d sá g , se  k ia d í:
nincs kiméivé a S c o 11 - f é I e E m u 1 s i o előáll: 
tasahoz szükséges nyers anyagok vásárlásánál, csal- 
azért, hogy valóban a legelső és legjobb minőség! 
csukamájolaj, valamint alphosphorsavas mész ■ 
"A ;0" biztosíttassák részünkre. Ezen kizáró!, 
elsőosztaiyu anyagok műszaki gyakoroltságot é 
szinte kíméletlen tisztaságot magában foglaló sajai 
ságos S c o t t - f é l e  eljárás által dolgoztatnak fel 
a készítmény nemcsak jó izíi és feltétlenül könnye1 
emészthető, hanem rendkívül hatásos és sokkal ha 
tásosabb, mint a közönséges csukamájolaj. A gyén; 
geseg összes eseteiben, legyen az akár testi, ak. 
betegség következménye, akár felnőtt betegről, ak 
gyermekről van szó, a S c o t t - f é l e  E m u 1 s i 
mindenesetre felülmúlhatatlan erősítő szer.

A S c o tt- fé le  Emui  s ió  valódiságá­
nak jele a „hátán nagy csukahalat viv< 
halász" védjegy.

Ezen lapra való hivatkozással és 75 
fillér levélbélyog beküldése ellenében 
mintával bérmentve szolgál:
Dr. BUDAI EMIL ,,Városi gyógyszertára 
BUDAPEST, IV , VÁCZI-UTCA 34 50

Egy eredeti üveg ó r a :  2 kor. 50 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban
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i)436. sz. Turócszcnt inárion — hlainicn.
já rá s  I(iszolgn liirájátó l,

Hirdetmény.
Az 1200 korona fizetéssel, az ál­

lamtól 400 korona fizetéskiegészités- 
sel, 400 korona lakbérrel, nemkülön­
ben 200 korona iroda fűtési és 100 
korona iroda világítási átalánynyal 
javadalmazott turócszentmártoni nagy­
községi jegyzői- állásnak választás 
utján megejtendő betöltésére ezennel 
pályázatot nyitok.

Felhívom mindazokat, kik ezen 
állásra pályázni kivannak, hogy az 
1 883. évi I. t.-cikk 6. §., illetve az 
11)00. évi XX. t.-e. 3. §-ában kitett 
képesítést, nemkülönben a magyar 
és tót nyelvnek tökéletes ismeretét 
igazoló bizonyítványokkal felszerelt 
; lyamodványukat az ezennel 1907. 
évi január hó 28. napjának délelőtt 
o órájára Turócszentmártou község­
házához kitűzött választás megnyitá­
sáig alulírotthoz benyújtsák.

Turóeszentmárton, 1906. dec. 22.
Ú jhely i

í(is/.olu'al)iró.

RÉTHYpemetetfl cu k ork án á l
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozotlan RÉTHY-félét kér­
jünk, mivel sok haszontalan 

utánzata van.
I doboz 60 fillér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

„Egyesült czeglédi 
szőlősgazdák 

boreladási társasága*4
CZEGLÉD.

Egyenlősiti, bepincézi és áruba bocsájtja 
a termelők tisztán kezelt legkitűnőbb 
borait.

Nyilvántartja és közvetíti ezentúl az egyes 
termelők magánpincéiben, sajátkezüleg 
gondozott boraikat is.

Különösen előnyös szövetkezeteknek és 
vendéglősöknek a nálunk való bevásárlás, 
mert egész éven át egyforma és akármi­
lyen nagy tömegben folyton egy és ugyan­
azon bort kaphatják

Ezúttal áruba bocsátjuk a legkitűnőbb 
siller színű „Kadarka" és zöldesfehér 
„Ezerjó", „Rizling" stb. fajokat is, melyek 
több vaggon vételénél igen m é r s é k e l t  
árban kaphatók.

LEVÉL- vagy SÜRGÖNYÖM: 
Egyesült szőlősgazdák társasága 

CZEGLÉD.

jtirdetftcliet fcWesz a IjiatfóMVatal

Ób jaj!

Megfojt ez az átkozott
köhögés!

Köhögés, rekedtség, és elnyálhásodás 
ellen gyors és biztos hatásúak

Egger mellpasztillái,
az étvágyat nem rontják és kitűnő izüek. 

Doboza 1 korona és 2 korona. 
—  P róbadoboz 50 fillér. —

Fő- és szétküldési rak tár:

„NÁDO R" g y ó g y sz er tá r , B u d a p est
VI., Váczi-körut 17. , __

Kapható Turócszentmártonban
T o p e r c z e r  S á n d o r

gyógyszertárában.

Élj«0!

EGGER mellpasztilla 
hamar meggyógyított!
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3-7:i- fz H IR D E T M É N Y .
1906. tk.

P r i t c c  k c z - é g  t e l e k k ö r w e  H i t e l é ü l  a l j o z á s  k ö v e tkez tében  á ta lak í t ta to t t  és  ezzel e g y id e jű leg  azok. , az 
inga t lanokra  nézve, am e lyek re  az i w , .  XXIX..  az J88Ö : XXXVIII.  é s  az  1891 : XVI. t. c ik k e k  a  ténylege,  t,jr. 
to k iá s  tulajdoDjcgatiak l e j e g y z é s é t  rendelik, az 1^92 : XXIX. t. c ikkben szabályozott  e l já rá s  a  te lek jegyzöki . vi 
be jegyzések  helyesbb i té sével  kapcsola tosan  foganatosítta tott .

Az azzal a felh ívással  té te t ik  közzé:
1. hog \  mindazok, kik az 1886 : XXIX. t.-c. 15. és 17. íg-ai a lapján, ide é r tv e  e g-okuak az 1889 : XXXVIII. 

t .-e. 5. és  ti. teáiban és az 1891 : XVI. t.-c. l ő  §-a a) pontjában foglalt  k iegész í tése i t  is, va lam in t  az  1889 ; X X X V I .  
t. c. 7. §-a és az  I s i i  XVI. t. c. 15. é-a b) pon t ja  alapján eszközölt be jeg y zések  v agy  az 1886 : XXIX.
22 '§- alapján tö r tén t  tör lések  é rv én y te len sé g é t  k im u ta tha t ják ,  e végből törlési k e r e s e tű k e t  ha t  hónap alatt , vágyig 
az  í 907. évi július- Ló l ' - k  nap já ig  bezárólag  a_ te lek k ö n y v i  h a té s ág h ez  nyú j tsák  be, m er t  az ezen meg nem 
hosszabb í tha tó  záros határidő el te l te  után indítot t t ö r l é s i  k e r e s e t  annak  a l ia im adik  szem élynek ,  ak i  időközben 
ny i lvánkönyv i  jog o t  szerzett,  há t rán y á ra  nem szo lgá lha t ;

2. " hogy mindazok, akik az 1886 : XXIX. t.-c. 16. és 18. §-ainak esetében, ide értve az utóbbi §-nak az
1889 : XXXIX. t. c. 5. és 6. t-ában foglalt kiegészítéseit is, a tényleges birtokos tulajdonjogainak ellenében ellent­

mondással élni kívánnak, írásbeli ellentmondásaikat hat hónap alatt, vagyis 1907. julius hó 15-ig napjáig bezárólag 
a telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert ezen meg nem bosszantható záros határidó letelte után ellentmon­
dásuk többé figyelembe vétetni nem fog; •

3 . nogy mindazok, ak ik  a te lekkönyv  á ta lak í tá s a  tá rgyában  te t t  in té z k e d é s e k  által,  nem kü lönben  azok, 
ak ik  az 1. és 2. pontban körülir t  e s e tek en  kívül az 1892 : X X IX . t.-e. szerinti  e l já rá s  és  az  e n n e k  folyamán tör­
t é n t  be jegyzések  által előbb nyer t  nyilvánkönyvi jo g a ik a t  bál mely irányban  sé r tv e  vlli-k.-ide é r tv e  az o k a t  is, akik 
a  tulajdonjog arányának  az 1889 : XXXV111. t.-c. 16. § a alapján tö r té n t  b e jeg y zés é t  .sé re lm esnek  ta lá l ják ,  e tekin­
te tben  felszólalásukat tar talmazó k é rv é n y ü k e t  a te lekkönyv i  l a tó sá g h o z  hat  h ó n a p  alatt ,  v a g y i s - 1907. évi julius 
hó 15-ik napjá ig  bezárólag  nyú j tsák  be. m ert  ezen m eg  nem hosszabbítha tó  záros ha tá r idő  e lm últa  u tán  az -á ta la ­
k í tá sk o r  közbejö tt  téves  beveze tésbő l száimazó b á t m i n t n ü  ig é n y e k e t  jóh iszem ű l ia im adik  sz em é lyek  irányában 
többé nem érvényes íthe t ik ,  az említett  b e je g y z é s e k e t  pedig  csak a tö rv én y  ren d es  u tján  és  c sak  az időközben 
nyilvánkönyvi jo g o k a t  szerzett  l iaimadik szem élyek  joga inak  sé re lm e  nélkül  tám ad h a t ják  meg.

Egyúttal f igyelmeztetnek azok a  fe lek, ak ik  a hitelesítő b izo t tságnak  e rede t i  ok i ra to k a t  a d tak  át, hogy a 
mennyiben azokhoz egyszersmind f g y s z e iü  m áso la toka t  is csatollak, vagy  i lyeneke t  pó t ló lag  b en y ú j tan ak ,  az e rede­
t i e k e t  a  te lekkönyvi ha tóságnál  á tvehet ik .

A kir. já rá sb í ró ság  mint te lekkönyv i  hatóság.
T urócszentm ártonban,  1906. évi d ecem b er  hó 31-én. líerkely, kir.  albiró.

^ . . é i r y v :  
rrómai vértisztitó- 

szörp
páratlan szer minden bőrbajnál. 
bujakórnál. Vérbőségben szén. 
védőknek n é lk ü lö z h e t e t le n ,

vérjavltó és vértisztitó.
Nagy üveg 3 k o r .  3 üveget 

9 k o r .  utánvéttel küld :

REQUINY ATTILA gyógyszerész, 
Budapest, V ll, Kül-ö Kerepesi ut 24 

A híres RÁKÓCZI 6Y0M0RKESERÜ
agyeduO kétzltőji

EnicK -
HSHEHSjpr5 -----------------

K É S M Á R K

\  LENVÁSZON 
I  DAMAST -
áruk csak akkor valódiak,

f  VÉRSZEGÉNYSÉG, ÉTVÁG YTALANSÁG
gjogjitásara a leghatásosabb készítmény

TOKAJICHINA
Rendkívül kellemes izü, erősít, tisztítja a vért 

Kis üveg ára 320 kor. Nagy üveg 8 kor. Kapható gyógytárakban.4
Postán küldi KORONA-GYÓG YSZERTÁR Budapest, Kálvin-tér.------------------------

A  le g jo b b  ó r á k a t
lagazoUdtbk t i  legdivatosabb t k a z e r e i i c t ,  úgy kéizptnztri,

K É S Z L E T F I Z E T É S U E ,

- t  B R A U S W E T T E R  I Á N 0 S “*7*1

i'SÁG. IDEGESSÉG I* 
y a K R IE G N É R -t é t e l

VASBOR. i i
T Ö D u B A Í O S D í I í

f  i .  S Z E G E D E N .
f  Árjegyzék 2000 léopel Ingyen éa bdrmam^X

alápi-féle ársíamézszörp
Mintaüveget 3 koronáért ktj'd i

APOSTO L-GYÓGYSZERT.* R
BUDAPEST, JÓZSEF-KÓRJT 64

Fi-RFI-  é s  G Y E R M E K -ru h a  á r u h á z a
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut). 

r >l-lyik tndéglóben etliezik Budapesten?

| S C h U L L E R  F E R E N C Z
, újonnan berendezett elsőrangú éttermeiben

A m l r Ó H N y -

ert ott jó magyar konyha, valódi tiszta 
■ kiszolgálás í l

írógép
Kizárólagos elárusítók i

F A B A Í Í Ó  T E S T V É B E
Budapest. V., Arany János-o. 8.

K é r je n  m in d en k i p ro N p e k tu s t!

Szeplő, majfoll, pattana9, miteazer, ránezok 
eltűnnek az arcáról a  valódi 

angol

A féleüG
*r, rftnezok ^  

« «
v é g  Ari* 2  k o r o n  
r / l ip p i in  I K , p ú t

S.TÍ.1,”'; BALASSA KORNÉL,

[ -féle rész  v tá r s a  
m eg ó v ó -in téz*  
az első é9 legnak': 
*/• millió rés/5 

tőke.

A DBEZDAI MOTORGYÁR
részvénytársaság

b a b y m i r a -c r é m
le g jo b b  . u r  Uűté.ek, í t „ r . ráncok, 
feldbrzáOlt O  blpáUolt bőr g/ágjltá«ára.

Egyedüli készítő

BRODJOVIN H. Byogysz Z Á G R áíf
3 doboz ára bérni S K fiO f. IQ <ab0,  3  K 8 0  f

b e n z in - ,  r é z  , a z lv ó g á z  m o to i 
b e n z i n  l o k o m o b l l j a l  -/akkó.-fl br 
mert legjobbak az óaazM gyártmányok közöli '  v . "

unlíI-Y GELLERT IGNÁC és Tsa
B u d a o e i t ,  T I . ,  h - r f i  b ú r n t  « | .

o* pék ma mgy*.n

Budapest. Ó-utcza 42. 44 i „
I  ját ház), 45. 46, és Uj-utca 43.
In Katzer szőrmeárúl az egész világon el vann" 
y * -  t  terjedve és elsóranguak.

, , Z s o r n a " - f é le  .

NEFELEJTS %£
n y n k l í e n d !

kitűnő

m a g y a r  i ; i r

Száljiidás . 6lmon PAI 
: Budapest, VI.,Váczl k ö r u t -

ion Moha 2-20 K lói följebb. ki»7"\ 
■•iil é* villanyvilágítással evyiltl. I 
(•.logán-í liHvéiióz. otúrom Villám-)*' 

■ily az ón»/oH i>ulj.i>iJvan 
----------—

TOIAS
k é s z í t m é n y  «

t o | é ! t á r g i j a  h e ly  
baunálandó a lU té i «* rOzAinél.

n a g y  m e g t a k a r i t A s .
Kaghald minden rbsrerthiotben 
*• drogériában -------  Koszltl •

N l ROBENTZ TESTVÉREK. R r
irgydlteti gytra, B U 0 A P E 8  r

S L - J l

Nyomatott a Magyar Nyomda gyorssajtóján. Turócmentmárton, 1 9 0 7 .
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